Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis de disciplina 

Sacramentorum, die 9 Iunii 1931. 

£8 M. C A R D . L E G A , Ep. Tusculan., Praefectus. 

L . © S . 

D. Jorio, Secretarius. 

Il 

APPENDIX S E U FORMULAE 1 

PRAECIPUORUM ACTORUM UTILITER ATQUE OPPORTUNE HIS IN CAUSIS 

ADHIBENDAE. 

I 

MONITUM 

Illud alte insidere debet in animo iudicis et testium ac praesertim partis 

declarationem nullitatis sacrae ordinationis vel onerum eidem inhaeren

tium postulantis, videlicet, si res aliter se habeat ac ab actore asseritur, 

1 Documenta in hae Appendice relata casum moderantur s. ordinis presbyteratus; sed, 

congrua congruis referendo, eadem valere dicendum est etiam pro ceteris sacris ordinibus. 

A C T A , vol . X X I I I , n . 1 3 . — 5 - 1 2 - 9 3 1 . 

474 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

idest, si sacra ordinatio ant onera eidem adnexa in suo robore ac firmi

tate consistant, et veritas in processu non detegatur vel ex culpa aut 

oscitantia tribunalis, vel ex fraude aut desidia partis et testium, decla

rationem nullitatis forte pronunciatam, utpote suo fundamento destitutam, 

nullius esse valoris: quodsi nihilominus actor audeat se sacro vinculo 

solutum existimare atque ad saecularia vota transire, bene perspectum 

habeat se sacrilegorum ac censurarum paene inextricabiHbus vinculis im

plicari. H o c proinde est sollemniter praemonendum ab ipso Exmo Episcopo 

(si ipse processum peragat, secus a Iudice instructore) antequam iusiu

randum praestetur, et animo reputandum ab omnibus, qui in his causis 

partem habent, praecipue eo momento quo a parte, a testibus, a peritis, 

respective, redduntur iuratae responsiones, attestationes, relationes. 

I I 

SUPPLEX LIBELLUS ACTORIS 

Beatissime Pater, 

N. N., filius..., conditione..., e dioecesi..., natus die..., domicilium ha

bens..., et munus modo exercens..., ad pedes Sanctitatis Vestrae humillime 

provolutus, quae sequuntur exponit. 

Annum agens... in Seminario ... collocatus fuit, ut studia... perageret. 

Ibi manens, assiduis suasionibus, instigationibus contra suam volunta

tem, ut studia conficeret sacra, a parentibus impulsus fuit, ea ratione 

ut sacrum exinde susciperet presbyteratus ordinem. Quamvis ipse omnem 

moverit lapidem ut sacros ordines declinaret... importunis tamen preci

bus, suasionibus, instigationibus et minis... ad eosdem sacros ordines su

scipiendos coactus, hos suscepit invitus, quin coactioni obsistere potuerit. 

Iisdem initis ordinibus, per annos... ipsos exercuit, munus gerens... quin 

tamen onerum susceptionem ratam habuerit uti par esset, bonumque 

exemplum praebuerit. Exinde sentiens se nullimode oneribus in sacra 

ordinatione susceptis satisfacere posse, de petenda declaratione nullitatis 

sacrae ordinationis vel onerum sacris ordinibus adnexorum ob allatas 

causas cogitavit. Ad hanc autem nullitatem demonstrandam testium 

elenchum exhibet ». — [Hunc libellum, a S. O. ad Ordinarium exinde trans

mittendum, actor particularibus circumstantiis, si opus fuerit, additis, 

fusius, nec tamen sobrietate posthabita, conficere poterit]. 

Et Deus, etc. 

Datum..., die... mense... anno... 

N. N. (Subscriptio facienda manu ipsius actoris). 
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i i i 

LITTERAE ORDINARII AD S. O. DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM ' POST 

PERACTAM HUIUS IUSSU PRAEVIAM INQUISITIONEM CUM SUO VOTO. 

Transmitto ad Em. Vestram Revmam adnexum libellum et documenta 

ex praevia inquisitione habita circa petitionem sacerdotis N. N. Beatissimo 

Patri exhibitam, et fidem facio testes extraiudicialiter auditos fidem mereri. 

Mihi videtur easdem oratoris preces probabili fundamento inniti, saltem 

quod spectat onerum nullitatem, attentis circumstantiis antecedenti

bus.. . concomitantibus... et subsequentibus... assertam actoris coactio

nem in susceptis sacris ordinibus et ratihabitionis defectu. Mea proinde 

opinio haec est... 

Interim sacram Purpuram reverenter deosculor. 

Datum... ex Curia... die... N. N. 

[Hisce Ordinarii litteris receptis, S. C. eidem praebere solet facultatem 

conficiendi iudiciali forma processum, sive etiam oeconomica forma, prouti 

circumstantiae requirunt, iuxta canonem 1993]. 

ACTUS SUBDELEGATIONIS PERACTAE AB ORDINARIO ET DEPUTATIONIS OFFI-

Cum Emus ac Revmus Dominus..., S. R. E. Card. Praefectus S. C. 

de disciplina Sacramentorum, litteris datis die..., Nos instructos fecisset de 

mandato ab eadem S. C. Nobis commisso, ut processum conficiendum cure

mus ad normam iuris, servatis normis can. 1995 et seq., et Instructione 

a Sacra Congregatione die 9 Iunii 1931 edita pro asserta ab actore coa

ctione in susceptis sacris ordinibus, expresse addita potestate subdele

gandi; Nos per praesentes litteras ad eiusmodi processum conficiendum 

Iudicem subdelegamus Revmum D. N., qui sese gerat in omnibus ad 

tramitem Codicis iuris canonici et iuxta citatam Instructionem, necnon 

iuxta peculiares normas pro hac causa datas ab eadem S. C. Simul autem 

eligimus ac deputamus : 

Defensorem sacrae ordinationis R. D. N. 

Actuarium R. D. N,... 

Datum... ex aedibus Nostris, die... mense... anno... 

Eme ac Rine Domine, 

I V a 

CIALIUM. 

L. ® S. 

Episcopus. 

N., Cancellarius. 
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[Si gravitas causae vel alia difficultas id suadeat, eodem decreto, vel in 

causae decursu, simili forma eliguntur, qui vice iudicis subdelegati funga

tur, necnon defensor sacrae ordinationis et actuarius substituti]. 

V 

TRIBUNALIS CONSTITUTIO 

Dioecesis N. 

Nullitatis sacrae ordinationis vel onerum ei adnexorum 

Sessio I 

Anno Domini..., mense..., die..., bora.., in urbe..., in aedibus..., adsunt: 

Iudex subdelegatus Revmus D. N. 

Defensor sacrae ordinationis Rev. D. N. 

Actuarius Rev. D. N. 

Revmus Iudex communicat: 

1) Litteras S. O. de disciplina Sacr., datas die..., quibus Ordinario 

N. committitur instructio processus in causa nullitatis sacrae ordina

tionis, vel onerum in sacra ordinatione susceptorum a sacerdote N. N. 

2) Litteras Revmi Ordinarii N., datas die..., quibus (nisi ipse per se 

gerat suum munus) subdelegai officium iudicis eidem Revmo D. N.; nec 

non deputat alios officiales supra scriptos: videlicet ut defensorem sacrae 

ordinationis Rev . D. N , et ut actuarium, Rev. D. N. 

3) Supplicem libellum N., pro instituendo processu. 

Tunc Iudex instructor (nisi sit ipse Episcopus, cf. Regulas, n. 11) ac 

singuli ministri tribunalis iusiurandum praestant de suo cuiusque officio 

rite ac fideliter adimplendo et de secreto servando, formulis adnibitis quae 

exstant in Appendice Regularum S. O. (v. infra nn. V I , V I I et V I I I ) . 

Quibus peractis, Iudex decernit ut exemplar libelli allegetur actis inqui

sitionis, prout etiam praefatae fitterae S. C. et litterae subdelegationis 

Revmi Ordinarii. 

I tem Iudex constituit mensem... diem..., horam..., et aedes... pro tri

bunalis proximo conventu, in quo actor examini subiicietur, mandans ut 

idem citetur; ac D. N. deputat ut cursorem, qui schedas citationis deferat. 

De hisce omnibus redacta est praesens relatio, quae subscribitur a 

Revmo Iudice subdelegato et a ministris tribunalis. 

Loco , die, mense et anno ut supra. 

N.y Iudex subdelegatus. 

N., Defensor sacrae ordinationis. 

N., Actuarius. 
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V I 

IUSIURANDUM PRAESTANDUM A IUDICE SUBDELEGATO 

Ego N., a Revmo Dno Ordinario N., subdelcgatus iudex instructor (vel 

deputatus ut vices geram iudicis instructoris) in processu super nullitate sa

crae ordinationis vel onerum a sacerdote N. susceptorum, iuro me officium 

iudicis instructoris rite ac fideliter impleturum, servatis, quantum per 

me fieri poterit, praescriptionibus Cod. iur. can., ac potissimum Regulis 

a S. C. de disciplina Sacramentorum editis, quavis personarum acceptione 

posthabita, et secretum servaturum. Sic me Deus adiuvet, et haec sancta 

Dei Evangelia, quae manibus meis tango. 

V I I 

IUSIURANDUM DEFENSORIS SACRAE ORDINATIONIS 

Ego N.t a Revmo Domino Ordinario J¥. defensor sacrae ordinationis 

legitime deputatus (vel defensor substitutus), pro instruendo processu su

per nullitate sacrae ordinationis vel onerum ei inhaerentium sac. N. N., 

iuro me munus mihi collatum diligenter et incorrupte expleturum, iuxta 

praescriptiones Cod. iur. can. et Regulas a S. C. de disciplina Sacramen

torum editas; et omnia voce ac scriptis prolaturam, quae ad validitatem 

sacrae ordinationis huiusque onera tuenda, conferri poterunt, posthabito 

omni humano respectu, atque officii mei secretum religiose servaturum. 

Sic me Deus adiuvet, etc. 

V I I I 

IUSIURANDUM AB ALIIS OFFICIALIBUS PRAESTANDUM 

Ego N., iuro me munus actuarii (seu actuarii substituti) in processu 

super nullitate sacrae ordinationis vel onerum ei inhaerentium sac. N. N. 

mihi ab Illmo et Revmo Domino Ordinario N. commissum, rite ac fide

liter, iuxta praescriptiones Cod. iur. can. atque Regulas S. C. de disciplina 

Sacramentorum, in omnibus expleturum, et de rebus, quas ratione mei 

officii cognovero, secretum omnimode servaturum. Sic me Deus adiu

vet, etc. 

I X 

DECRETUM PRO CITATIONE ACTORIS 

Anno Domini..., die... mensis..., in aedibus palatii episcopalis..., coram 

Revmo D. N. Iudice..., Rev. D. N. defensore sacrae ordinationis, meque 

infrascripto actuario ; 
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Visis litteris Sacr. Congr. de disciplina Sacramentorum diei..., quibus 

Rmo Ordinario... facultas tribuitur conficiendi processum super nullitate 

sacrae ordinationis N. N. vel onerum in sacra ordinatione susceptorum; 

Attentis litteris Revmi Ordinarii... diei..., quibus Revmum N. subde

legai ad eiusmodi processum instruendum; 

Idem Iudex subdelegatus, audito sacrae ordinationis defensore, ad exa

men actoris procedendum esse decrevit; ideoque dictum actorem citari 

mandat, ut compareat coram praefato Iudice, in aula sessionum huius sacri 

Tribunalis, in via..., num..., anno..., mense..., die..., hora..., ut examen 

s u beat in causa a se intenta. 

Simul nuncium dat defensori sacrae ordinationis ut ante praedictum 

diem exhibeat interrogatoria clausa et obsignata actori proponenda; 

atque ut examini loco, die et hora ut supra, intersit. 

Loco , die, mense et anno ut supra. 

JV., Iudex instructor. 

L. £B S. JV"., Actuarius. 

[De his quae mandat et iubet iudex, in actis actuarius referat; et hoc 

semel pro semper advertisse sufficiat. 

Similiter, mutatis mutandis, conficitur decretum pro citationibus testium. 

Insuper iudex mandat, ut interea a parocho actoris, ac testium qui sunt 

excutiendi, sin minus a Curia, exquirantur litterae testimoniales seu docu

menta, quibus, accuratiore, quo fieri possit, modo et sub secreto, signifi

centur notae de honestate, religione et veracitate ipsius actoris ac testium, 

necnon alia referantur, quae necessaria et opportuna ad eorumdem depo

sitiones aestimandas videantur]. 

X 

LITTERAE IUDICIS AD PAROCHUM ACTORIS PRO INFORMATIONE SUPER PRO

BITATE ET CREDIBILITATE IPSIUS ET TESTIUM. 

(Sub secreto) 

Cum ex facultate S. C. de disciplina Sacramentorum diei..., mensis... 

atque anni... et ex. subdelegatione Revmi Ordinarii huius dioecesis, in 

hoc Tribunali instruatur causa super nullitate sacrae ordinationis vel 

onerum in sacra ordinatione susceptorum a sac. N. N., necesse est, ad 

normam Regularum eiusdem S. C. diei 9 Iunii 1931, ut sedulo investigetur 

et legitimum testimonium praebeatur de eiusdem ac testium qui indu

cuntur credibilitate. 
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Quapropter infrascriptus Iudex instructor in eadem causa, praesenti

bus mandat B. D. N. parocho, ut pro pastoralis sui officii sanctitate et 

sollicitudine, ad rem accurate inquirat, et distincte huic Tribunali significet 

notas de religione et honestate dicti sacerdotis ac testium qui inducuntur, 

videlicet...: an praecepta religionis adimpleant, an bonis moribus sint im

buti, qua fama gaudeant, et an eis credi debeat, etiam cum deponunt de 

rebus, quae ipsorum intersunt. 

Insuper, pro sua prudentia, idem parochus referre velit de omnibus aliis, 

quae ad ipsius, actoris ac testium depositiones rite aestimandas necessaria 

et opportuna videantur, ita ut plenum testimonium ad praefatam Sacram 

Congregationem transmitti possit, circa rem de qua iudicium instituitur. 

Quod si testes vel aliqui eorum non fuerint cogniti, opportunas inqui

sitiones peragat, ope sacerdotum ecclesiae paroeciali addictorum, vel 

alius prudentis personae sibi bene visae, et quidem sub secreto, sed ita, 

ut congruae et certae notitiae colligantur. 

Datum ex aedibus... die... mense... anno... 

iV., Iudex instructor. 

L. 83 S. JV., Actuarius. 

[Si testes et actor in diversis paroeciis commorentur, horum parochi 

sunt rogandi. 

Quod si actor ac testes, potiusquam ubi in praesentiarum degunt, 

alia in paroecia magis cogniti fuerint, informationes ab illo parocho opus 

est exquirere, vel etiam ab utroque parocho utriusque commorationis. 

Quoad etiam peritos, si quidem eis opus erit, et ipsi probitatem quidem 

et credibilitatem praeseferre debent ac proinde etiam testimonium erit 

exquirendum de fide eis praestanda]. 

X I 

INFORMATIO PAROCHI 

(Specimen responsionis a parocho dandae, si informationes sint respe

ctive actori aut testibus favorabiles, factis in textu litterarum necessariis 

mutationibus, pro subiecta materia). 

Quod attinet ad informationes a Revmo Iudice instructore in causa... 

expetitas litteris diei..., infrascriptus parochus Ecclesiae JV. pro suo munere 

respondet, se iV., actorem, in finibus huius paroeciae commorantem, plu

ribus abhinc annis cognitum habere; ac praesentibus litteris (quatenus 

sibi constiterit), spondei eumdem religione et honestis moribus imbutum 

esse, ac bona existimatione gaudere, ita ut de veritate in testimonio per-
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bibendo dubitari nequeat [vel etiam, iis dotibus deficientibus, talis sit, ut 

mendacio haud obnoxius existimetur]. Quibus attentis, actor incapax 

periurii putatur, et credibilis apparet quoad assertiones suas. Ceterum cum 

idem parochus, occasione porrecti libelli pro huius causae introductione, 

rogatus a Revmo Ordinario, investigationes peregerit, et cum praefato 

sacerdote collo quutus fuerit, censuit eumdem sincerum et veridicum esse. 

In- fidem. 

Ex paroecia..., die... mense... anno... 
JV., Parochus. 

[Ex adverso, si informationes non sint favorabiles, parochus iis utatur 

verbis, quae a veritate minime deflectant, quaeque prudentia pro diversis 

casibus suggeret. 

Si parochus actorem vel testes vel peritos non probe noverit, neque 

certas de iisdem informationes abunde, pro sua conscientia, colligere queat, 

idipsum iudicem in sua responsione, adductis rationibus, aperte doceat. 

Iudex autem tunc alias personas probas et apprime instructas, per se 

rogabit, vel, si ita censuerit, per Ordinarium informationes ad rem exquiret], 

X I I 

LITTERAE IUDICIS AD ORDINARIUM (QUOTIES HIC NON SIT IUDEX, ET EIUS 

OPERA UTILITER POSTULETUR) PRO EXQUIRENDIS INFORMATIONIBUS. 

Tllfne ac Revme Domine, 

In^causa nullitatis sacrae ordinationis vel onerum eidem adnexorum 

N. N., quae ex subdelegatione facta ab A. T. die..., in hoc Tribunali instrui

tur, cum parochus actoris (vel testium... vel peritorum...) apposite rogatus, 

responderit se eum' (vel testes... vel peritos...) haud bene cognitum sibi habere, 

neque informationes tuto haurire aliunde posse, et hoc Tribunal eiusmodi 

informationes ex aliis fontibus excipere non potuerit; A. T., pro sua ampliore 

auctoritate et rerum ac personarum cognitione, dignetur directe inquirere 

de religione, honestate et veracitate actoris (vel testium vel peritorum), 

ita ut depositiones seu relationes tuto aestimari valeant. 

Interim, etc. 

Datum..., die... mense... anno... Addictissimus famulus 

Iudex subdelegatus. 

It. £8 S. N.f Actuarius. 
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X I I I 

LITTERAE ORDINARII AD ALIENAE DIOECESIS IUDICEM UT EXTRAORDINA

RIAE INFORMATIONES COLLIGANTUR. 

(Sub secreto) 
Illme ac Revme Domine, 

Cum ex facultate S. Congr. de disciplina Sacramentorum, in hoc dioece

sano Tribunali, ad instantiam sacerdotis N., instruatur causa super nulli

tate eius sacrae ordinationis vel onerum eidem inhaerentium, cumque 

Nobis non satis constiterit de religione et probitate vitae, nec non de per

sonarum ac rerum adiunctis, et contra noverimus tibi praefatum sacerdo

tem (vel testis aut periti personam) cognitum esse, praesentibus te litteris 

rogamus ut, pro caritate et obsequio, quibus erga Ecclesiam praestas, 

velis Nobis accuratas et distinctas praebere notitias, secreti lege quidem 

interposita, de religiositate, honestate et veracitate dicti sacerdotis (vel testis 

vel periti), praesertim in iudiciali et iurata relatione circa assertum... 

(v. g.) metum, ita ut cognoscatur utrum in re tanti momenti fide dignus 

habendus sit necne. 

Interim etc. 

Datum..., die... mense... anno... 
N., Ordinarius. 

L. £8 S. N., Cancellarius. 

X I V 

CITATIO ACTORIS 

De mandato Revmi N., Iudicis instructoris in processu de nullitate sa

crae ordinationis vel onerum eidem inhaerentium, actor N. N. in causa, 

personaliter compareat coram praefato Iudice, in aula sessionum huius 

s. Tribunalis, in via..., num..., anno..., mense..., die..., hora..., ut iura

tum examen subeat in causa a se intenta. 

Datum..., ex aedibus..., die... mense... anno... 
N., Iudex. 

L. £8 S. N., Actuarius. 

[Eiusmodi citationis fiunt duo exemplaria, quorum unum traditur cur

sori remittendum actori, iuxta praescriptum can. 1717; alterum asservatur 

in actis et in calce eiusdem cursor refert ea quae peregit]. 
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X V 

RELATIO INTIMATIONIS A CURSORE PERACTAE FACIENDA IN EXEMPLARI 

IN ACTIS ASSERVATO. 

ßefero me infrascriptum deputatum cursorem Revmae Curiae Epi

scopalis N., hodie intimasse et reliquisse authenticum exemplar citationis 

sacerdoti JV. JV., in ipsius domicilio, via..., num..., tradendo praefatum 

exemplar manibus eiusdem (vel personae de eius familia aut famulatu) 

et ad normam can. 1721. 

In fidem, etc. Die.. . mense... anno... 
N., Cursor deputatus. 

[Similiter exaratur scheda citatoria et fit relatio intimationis pro aliis 

in ius vocandis]. 

X V I 

DEFENSOR S. ORDINATIONIS EXHIBET INTERROGATORIA ACTORI PROPO

NENDA. 

Infrascriptus N., in causa nullitatis sacrae ordinationis vel onerum 

eidem inhaerentium, defensor vinculi legitime deputatus, exhibet sequentia 

interrogatoria, clausa et obsignata et nonnisi in actu examinis a Iudice 

aperienda, atque instat ut super iisdem examinetur actor N., in causa ase 

intenta, servata forma a iure statuta; alioquin protestatur, etc. 

Haec cum facultate alia addendi, delendi, corrigendi, etc. 

Datum..., die... mense... anno... 

F., Defensor sacrae ordinationis. 

[Item exhibentur interrogatoria pro examine testium ac peritorum]. 

X V I I 

IUSIURANDUM PRAESTANDUM AB ACTORE AC TESTIBUS DE VERITATE 

DICENDA. 

[Iudex gravibus verbis actorem ac testes antea moneat de sanctitate 

iurisiurandi et de gravissimo delicto quod admittunt peieratores ostendens 

peculiarem qualitatem iurisiurandi in subiecta materia, et periurii funestis-

simos effectus, et, prout personae qualitas ferat, si ipse opportunum ducat, 

commonefaciat de poenis, quibus periurii noxii fiunt in foro Ecclesiae, 

quaeque recoluntur in cap. V I I Regularum sub n. 31]. 

[Deinceps iudex actorem vel testem alloquitur]: 
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Velis"invocare Nomen divinnm in testem veritatis, taetis sanctis Evan

geliis, sequenti formula: 

Ego N* iuro me totam ac solam veritatem dicturum, tam super articu

lis, quam super re universa, prout eamdem veritatem coram Deo et con

scientia compertam habeo, et plene ac fideliter ipsam expositarum, quin 

aliquid addam, omittant vel immutem. Sic me Deus adiuvet, etc. 

X V I I I 

EXAMEN ACTORIS 

Sessio... 

In Dei nomine. Amen 

Anno Domini..., mense..., die..., hora..., in urbe..., in aedibus..., coram,